
 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 508 del 11/03/2025   Pagina 1 di 6 
 

 

 
 

- SETTORE I AFFARI GENERALI, SERVIZI DEMOGRAFICI -  
- U.O.C. ELETTORALE - 

 
 

DETERMINAZIONE 
 

Oggetto: Fornitura di materiale elettrico per le Elezioni del Sindaco e del Consiglio Comunale 
del 13 e 14 aprile 2025. Determinazione a contrattare, impegno fondi e affidamento della 
fornitura alla ditta SIMEVIGNUDA S.P.A. CIG B5FF63F6CA CAMPIONE EX ART. 52 COMMA1 

 
N. det. 2025/13 
 
N. cron. 508, in data 11/03/2025 
 

 
 

IL RESPONSABILE 
 
Riferimento a competenze, obiettivi, atti di indirizzo e di programmazione 
 
Visti i Decreti del Sindaco n. 10 del 29 dicembre 2021, n. 23 del 24 marzo 2022 e n. 118 del 29 
dicembre 2023, con i quali sono stati conferiti gli incarichi dirigenziali di responsabilità di settore; 
 
Visti i Decreti del Vicesindaco Reggente n. 77 e n. 78 entrambi in data 19 luglio 2024 e n. 87 del 30 
dicembre 2024; 
 
Vista la delibera di giunta n. 379 del 6 dicembre 2024 con oggetto “Aggiornamento macrostruttura a 
decorrere dal 1 gennaio 2025”, con la quale: 
 
- i Settori I “Affari Generali” e il Settore II “Anagrafe e Stato Civile” vengono aggregati in un unico 
settore ridenominato Settore I “Affari Generali, Servizi Demografici”; 
 
- si conferma la collocazione dell’U.O.S. “Servizi Cimiteriali” all’interno dell’U.O.C. “Elettorale”, facente 
parte del Settore I “Affari Generali, Servizi Demografici” 
 
Richiamato il decreto del Sindaco n. 86 del 30 gennaio 2023 con oggetto “Conferimento dell’incarico 
dirigenziale relativo al Settore I (Affari generali) e, ad interim, dell’incarico dirigenziale del Settore II 
(Anagrafe e stato civile) Nomina dirigenziale”, 
 
Vista la determina n. 2684 a firma del Dirigente Dott. Davide Zaninotti con la quale viene conferito 
l’incarico di Posizione Organizzativa dell’U.O.C. “elettorale” al funzionario amministrativo contabile 
dott.ssa Sabina Bortolin, con decorrenza 1° novembre e termine il 30 novembre 2026; 

Richiamata la deliberazione del Consiglio comunale n. 59 del 20 dicembre 2024 avente ad oggetto 
“Approvazione nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025/2027 – 
Art. 170 del D. Lgs. 267/2000”, esecutiva ai sensi di legge; 
 



 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 508 del 11/03/2025   Pagina 2 di 6 
 

 

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 60 del 20 dicembre 2024 avente ad oggetto 
“Approvazione del Bilancio di Previsione 2025/2027, della nota integrativa e dei relativi allegati”, 
esecutiva ai sensi di legge;  
 
Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 402 del 30 dicembre 2024, avente ad oggetto 
“Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2025/2027 - parte finanziaria”, esecutiva ai sensi di 
legge; 
 
Richiamata altresì la deliberazione della Giunta comunale n. 7 del 10 gennaio 2025, avente ad 
oggetto “Piano Esecutivo di Gestione 2025/2027 - parte finanziaria- Rettifica”, immediatamente 
eseguibile; 

Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 39 del 31/01/2025, avente ad oggetto 
“Approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025/2027”, esecutiva ai sensi 
di legge; 

 
Presupposti di fatto 
 
Vista la delibera della Giunta Regionale del Friuli Venezia Giulia del 7 febbraio 2025 n. 150 che ha 
stabilito che le operazioni di votazione per l’elezione diretta del Sindaco e del Consiglio Comunale dei 
quattro comuni della Regione, Monfalcone, Nimis, Pordenone e San Pier d’Isonzo, sono fissate per le 
giornate di domenica 13 e lunedì 14 aprile 2025, con eventuale turno di ballottaggio nei giorni di 
domenica 27 e lunedì 28 aprile 2025; 

Visto il Decreto n° 6761/GRFVG del 18/02/2025 dell’Assessore regionale alle autonomie locali, 
funzione pubblica, sicurezza, immigrazione, avente come oggetto “convocazione dei comizi elettorali 
per l’elezione del Sindaco e del Consiglio comunale in 4 Comuni della Regione Friuli Venezia Giulia” 

Considerato che, ai fini dello svolgimento della Consultazione sopracitata, è necessario provvedere 
all’acquisto di materiale elettrico per il montaggio e l’allestimento dei seggi elettorali. 
 
Vista la richiesta pervenuta per le vie brevi dal coordinatore della Squadra operai del Comune di 
Pordenone, il quale ha espresso la necessità di acquistare, per quanto sopra riportato, il materiale 
elettrico necessario per l’allestimento e il montaggio delle cabine dei seggi elettorali. 
 
Ritenuto, quindi, di acquistare il materiale elettrico necessario per l’allestimento delle cabine dei seggi 
elettorali e a tal fine, per le vie brevi, è stato richiesto un preventivo alla ditta SIMEVIGNUDA S.P.A. 
con sede legale in Via Torricelli, 9, 37135 Verona (VR) , con P. IVA 00103730230, che si è resa 
disponibile ad eseguire il servizio tramite invio di preventivo assunto al protocollo dell’Ente al n. 
19952-A del 10/03/2025; 

Dato atto che: 
− trattandosi di appalto di forniture d’importo non superiore alle soglie previste per gli affidamenti 

diretti questa Amministrazione può procedere direttamente e autonomamente all’affidamento 
dell’appalto in parola, ai sensi dell’articolo 62, comma 1 del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 

− l’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. n.36/2023 stabilisce che le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento diretto dei contratti di servizi di importo inferiore a € 140.000,00, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

− l’art. 17, comma 2, del D. Lgs. n. 36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto, la decisione 
a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 



 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 508 del 11/03/2025   Pagina 3 di 6 
 

 

requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria 
e tecnico-professionale; 

− il Responsabile Unico del Progetto (RUP), ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023, è la dott.ssa 
Sabina Bortolin; 

− l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, 
anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 
discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 
qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti 
generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

 
Verificato, infine, che, in relazione all’appalto da eseguirsi, non sussiste l’interesse transfrontaliero di 
cui all’articolo 48, comma 2 del D. Lgs. 36/2023, considerato l’esiguo valore economico dell’appalto 
stesso; 
 
Ritenuto, quindi, di affidare la fornitura in oggetto alla ditta SIMEVIGNUDA S.P.A. con sede legale in 
Via Torricelli, 9, 37135 Verona (VR) , con P. IVA 00103730230 verso il corrispettivo, ritenuto 
congruo, di € 1.932,96 oltre all’IVA 22% pari a € 425,25 per un totale di € 2.358,21, IVA inclusa; 
 
Dato atto che ai fini dell’affidamento sono stati acquisiti con Prot. N. 19952-A del 10/03/2025: 
− dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà sottoscritto dall’operatore economico in data 

10/03/2025 contenenti le dichiarazioni rese ai sensi degli articoli 46 e 47 del decreto del 
Presidente della Repubblica n. 445/2000 e s.m.i., in ordine all’assenza dei motivi di esclusione di 
cui agli articoli 94 e 95 del decreto legislativo n. 36/2023; 

− la dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari; 
 

Precisato che le dichiarazioni succitate presentate dall’operatore economico nell’ambito della 
procedura telematica in parola saranno verificate dall’Amministrazione nel caso in cui queste vengano 
sorteggiate sulla base del sorteggio a campione individuato con modalità predeterminate dalla 
determinazione del Segretario Generale numero cronologico 1979 del 28.07.2023, successivamente 
aggiornata con determinazione numero cronologico 172 del 27.01.2025 e dalla determinazione del 
Dirigente del Settore I “Affari generali” numero cronologico 3097 del 17.11.2023, in base al disposto 
dell’articolo 52, comma 1, del D. Lgs. n. 36/2023 che prevede che nelle procedure di affidamento di 
cui all’art. 50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000,00 euro, gli operatori economici 
attestino con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e 
qualificazione richiesti e che la stazione appaltante verifichi le dichiarazioni; 
 
Dato atto che: 
− ai sensi dell’art. 53, D. Lgs. n. 36/2023 per gli affidamenti diretti la stazione appaltante non richiede 

le garanzie provvisorie ai sensi dell’art. 106 del medesimo decreto; 
− ai sensi degli art. 53, comma 4 del D. Lgs n. 36/2023 l’affidatario non è tenuto a presentare 

cauzione definitiva; 
 
Constatato che, ai sensi del citato art. 17, comma 2, del D. Lgs. n. 36/2023 e dell’art. 192 del TUEL, il 
presente procedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le 
cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 
− fine che il contratto intende perseguire: forinitura del materiale elettrico necessario per 

l’allestimento delle cabine dei seggi elettorali per le Elezioni del Sindaco e del Consiglio Comunale 
del 13 e 14 aprile 2025;  

− importo del contratto è di € 2.358,21, IVA al 22% compresa; 
− oggetto del contratto: fornitura del materiale elettrico necessario per l’allestimento delle cabine dei 

seggi elettorali  per le Elezioni del Sindaco e del Consiglio Comunale del 13 e 14 aprile 2025; 



 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 508 del 11/03/2025   Pagina 4 di 6 
 

 

− forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. Lgs. n. 36/2023, 
mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di 
lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato 
qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 
luglio 2014; 

− ai sensi dell’articolo 18, comma 3, lettera d), del Codice dei contratti pubblici, per la stipula del 
contratto, non si applica il termine dilatorio (c.d. stand still) di 35 giorni; 

− modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del D. 
Lgs. n. 36/2023; 

− imposta di bollo: l’art. 3, dell’allegato I.4, del D. Lgs. n. 36/2023, prevede l’esenzione per gli 
affidamenti di importo inferiore ai 40.000,00 euro; 

− in caso di successivo accertamento del difetto dei requisiti di cui agli articoli 94 e 95 del decreto 
legislativo n. 36/2023, si procederà ai sensi dell’articolo 52, comma 2 del medesimo Codice dei 
contratti pubblici; 

− il pagamento della prestazione verrà effettuato previa verifica dell’esatto adempimento della 
prestazione esclusivamente con le modalità di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136, e 
precisamente tramite bonifico su conto corrente bancario o postale dedicato alle commesse 
pubbliche; 

 
Rilevato che, in relazione alla presente procedura, è stato acquisito il CIG B5FF63F6CA richiesto in 
relazione a quanto previsto dall’articolo 3 della legge n. 136/2010 e s.m.i. in ordine alla tracciabilità dei 
flussi finanziari nell’ambito degli appalti pubblici e, altresì, in relazione del monitoraggio dei contratti 
pubblici; 
  
Dato atto che considerato l’importo del presente affidamento per lo stesso non ricorre l’obbligo del 
preventivo inserimento nel programma triennale di acquisti di beni e servizi di cui all’articolo 37 del D. 
Lgs. 36/2023; 
 
Precisato, infine, che: 
− le disponibilità finanziarie sono allocate nel capitolo 1071302 “Acquisto beni e materiali di 

consumo”, sottoconto 1.03.01.02.010 “Beni per consultazioni elettorali”. 

 
Presupposti di diritto 

Richiamati: 
− il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici” e ss.mm.ii.; 

− il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii. e, in particolare, l’art. 192 in materia di 
determinazioni a contrarre e relative procedure; 

− la legge 27 dicembre 2006, n. 296 e ss.mm.ii. e, in particolare, l’articolo 1, commi 449 e 450;  
− la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

il diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  
 
Richiamati, in particolare, gli artt. 1 e 2, del D. Lgs. n. 36/2023 riguardanti il principio del risultato, della 
fiducia e dell’accesso al mercato, e il successivo articolo 4, il quale prevede che le disposizioni del 
Codice si interpretano e si applicano in base ai principi di cui ai predetti articoli; 
 
Motivazione 
 
Ravvisata l’esigenza di provvedere all’acquisto di materiale elettrico necessario per l’allestimento e il 
montaggio delle cabine dei seggi elettorali le elezioni comunali del 13 e 14 aprile 2025. 



 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 508 del 11/03/2025   Pagina 5 di 6 
 

 

Ritenuto, pertanto, di:  
− affidare alla ditta SIMEVIGNUDA S.P.A. sede legale in Via Torricelli, 9, 37135 Verona (VR), con P. 

IVA 00103730230, la fornitura del materiale elettrico, per un importo di € 2.358,21 (comprensivo di 
IVA al 22%) - C.I.G. B5FF63F6CA; 

− provvedere a costituire l’impegno di spesa necessario per consentire la formalizzazione 
dell’affidamento. 

 
 
Riferimenti normativi generali 
 
Visto l'articolo 61 dello Statuto comunale; 
 
Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, e 
successive modifiche e integrazioni, in tema di funzione e responsabilità dei dirigenti; 
 
Attestata, ai sensi dell’articolo 147/bis del Decreto Legislativo del 18 agosto 2000, n. 267 e successive 
modifiche ed integrazioni, la regolarità tecnica del presente provvedimento, riguardante la conformità 
e la correttezza dell’azione amministrativa; 
 
Visto il regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con delibera di Giunta n. 144 
del 12 maggio 2003 e successive modificazioni; 
 
 

 
D E T E R M I N A  

 
per i motivi e alle condizioni in premessa indicati, che fanno parte integrante e sostanziale del 
presente atto: 

1. di affidare alla ditta SIMEVIGNUDA S.P.A. con sede legale in Via Torricelli, 9, 37135 Verona 
(VR), con P. IVA 00103730230 la fornitura del materiale elettrico, per un importo di € 2.358,21 
(comprensivo di IVA al 22%) - C.I.G B5FF63F6CA; 
 

2. di impegnare a favore della ditta SIMEVIGNUDA S.P.A. l’importo di € 2.358,21 come segue:  
 
 

Missione Programma Titolo 
Macro 

Aggregato Capitolo Scadenza 
obblig. 

 

01 

 

07 

 

1 

 

03 

1071302 
“Acquisto beni e materiali di 

consumo” 
P.F.U. 1.03.01.02.010  

Beni per consultazioni elettorali 

 

2025 

 
3. di disporre la pubblicazione del presente atto, ai sensi delle normative vigenti, all’albo pretorio 

online e nella sezione del sito web del Comune dedicata ad “Amministrazione trasparente”; 
 

DICHIARA 
 

che per lo scrivente, in forza della presente dichiarazione, e per il personale che ha avuto parte 
all’istruttoria, come da dichiarazioni acquisite agli atti, non sussistono le cause di astensione previste 



 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 508 del 11/03/2025   Pagina 6 di 6 
 

 

dagli articoli 7 e 17 del Codice di comportamento dei dipendenti comunali, approvato con delibera di 
Giunta comunale n. 38 del 31 gennaio 2025, né le cause di conflitto di interesse di cui all’articolo 6-bis 
della legge n. 241/1990 e successive modificazioni. 
 
Si precisa che il responsabile del procedimento, ai sensi della legge n. 241/1990 e successive 
modificazioni, è lo scrivente. 
 
Ai sensi e per gli effetti dell'art. 183, comma 7, del Testo Unico degli Enti Locali, D. Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267, la presente determinazione diventerà esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria. 
 
La presente determinazione è firmata digitalmente e conservata in apposito archivio informatico. 
 

 
 
 
 
 Il responsabile 
Pordenone, 11 marzo     2025 SABINA BORTOLIN 
 



 Atto n. 508 del 11/03/2025

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: BORTOLIN SABINA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 11/03/2025 14:01:07



 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 508 del 11/03/2025 
 

1 

  

 

- SETTORE I AFFARI GENERALI, SERVIZI DEMOGRAFICI - 

- U.O.C. ELETTORALE - 

 

 

DETERMINAZIONE 

 

Oggetto: Fornitura di materiale elettrico per le Elezioni del Sindaco e del Consiglio Comunale del 
13 e 14 aprile 2025. Determinazione a contrattare, impegno fondi e affidamento della fornitura alla 
ditta SIMEVIGNUDA S.P.A. CIG B5FF63F6CA CAMPIONE EX ART. 52 COMMA1 

 

N. det. 2025//13 

 

N. cron. 508, in data 11/03/2025 

 

Esecutiva in data 12/03/2025 

 

 

AI SENSI DELL’ART. 183, COMMA 7° DEL D.LGS.267 18.08.2000, SI APPONE IL VISTO 
DI REGOLARITÀ CONTABILE 

E L’ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA. 

 

  

 
IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

FINANZIARIO 

 MICHELE BORTOLUSSI 

 
 



 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 508 del 11/03/2025 
 

2 

 

 

 

  

COMUNE DI PORDENONE 
  

Ufficio Ragioneria  

 
 

ATTESTAZIONE COPERTURA FINANZIARIA 
 

(art. 183 c. 7 - Decreto Legislativo n. 267/2000) 
 

Esercizio Numero impegno Provvedimento Importo 

2025 1760 Determina Impegno n. 508 / 2025 2.358,21 

 

Oggetto: AFFIDAMENTO FORNITURA DI MATERIALE ELETTRICO PER LE ELEZIONI DEL SINDACO E DEL CONSIGLIO 
COMUNALE DEL 13 E 14 APRILE 2025 

 

Beneficiario: SIMEVIGNUDA SPA C/F 00103730230       P.iva 00103730230 

 VIA TORRICELLI,9 - 37135 VERONA 
 

CIG: B5FF63F6CA CUP:  

 
 

Visto il Decreto Legislativo 267/2000 e viste le risultanze degli atti contabili 
 
 

SI ATTESTA 
 

La copertura finanziaria della spesa di euro 2.358,21 in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa 
registrati al: 

 
 

Titolo 1 - Spese correnti 
 

Macroaggregato 03 - Acquisto di beni e servizi 
 

III livello p.f. 01 - Acquisto di beni 
 

IV livello p.f. 02 - Altri beni di consumo 
 

V livello p.f. 010 - Beni per consultazioni elettorali 
 

Missione 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione 
 

Programma 07 - Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile 
 

Capitolo 1071302 - ACQUISTO BENI E MATERIALI DI CONSUMO 
 

Centro di responsabilita: 30150 P.O. ELETTORALE - STATISTICA - CIMITERI - (BORTOLIN SABINA) 
 

che presenta la seguente disponibilità: 
 
 

Stanziamento di competenza 17.000,00 
 

Impegni già assunti 1.549,40 
 

Disponibilità 15.450,60 



 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 508 del 11/03/2025 
 

3 

 

Presente impegno 2.358,21 
 

Disponibilità residua 13.092,39 

 

Lì, 12/03/2025 
 

 

 

 

 



 Atto n. 508 del 11/03/2025

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: BORTOLUSSI MICHELE
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 12/03/2025 13:14:11


